
MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0753 - 2 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

     SUMÁRIO EXECUTIVO 
AVISO DE LICITAÇÃO - SAEMA ...................................................................................................................................... 1 

RESOLUÇÃO Nº 011 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 - CMAS ...................................................................................... 1 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - SAEMA 
 
SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARARAS 
  
AVISO DE LICITAÇÃO DIFERENCIADA 
(Cota Reservada - 25% ME/EPP) 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017 - OBJETO: Aquisição parcelada de 55.000 (cinquenta e cinco mil) litros de combustível Diesel Comum, 45.000 
(quarenta e cinco mil) litros de combustível Diesel S10 e 45.000 (quarenta e cinco mil) litros de combustível Etanol Comum, sendo eles divididos em 
cota principal (75%) e cota reservada (25%), pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital. TIPO / CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: Menor Preço Global por Lote. 
Valor Total Estimado: R$ 455.170,00. 
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.  
Sessão Pública: 03/01/2018 às 09h00min.  
RETIRADA DO EDITAL: O Edital com condições de participação, especificações e demais informações estará à disposição dos interessados para 
conhecimento e retirada na Rua Ciro Lagazzi, nº 155, Jardim Cândida – Araras-SP, das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min ou pelo 
site www.saema.com.br - Link Licitações - Pregão Presencial. Informações: (19) 3543-5509 e (19) 3543-5523.  
 
Araras, 18 de dezembro de 2017 
 
Rubens Franco Júnior 
Presidente Executivo 
 
Simone Ap. B. de Andrade dos Santos 
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Almoxarifado 
 

RESOLUÇÃO Nº 011 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 - CMAS 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
 
RESOLUÇÃO Nº 011, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião extraordinária realizada no dia 18 de Dezembro de 2017, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 2.789, de 26/06/1996, e pela Lei Federal nº. 8.742, de 7 de dezembro de 1993; considerando a Resolução CNAS nº 
191, de 10 de novembro de 2005; Resolução CNAS nº 269, de 13 de dezembro de 2006; a Resolução CNAS nº 269/2006; a Resolução CNAS nº 109, 
11 de novembro de 2009; a Resolução CNAS nº 13, de 13 de maio de 2014; a Resolução CMAS nº 10, de 12 de novembro de 2014, a Resolução 
CMAS nº 12, de 10 de setembro de 2015, e a Resolução nº. 007, de 16 de setembro de 2016, 
 
RESOLVE:  
 
APROVAR  a manutenção das inscrições das seguintes entidades de assistência social inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social:  
Inscrição nº 002 - Fundação Nossa Senhora do Patrocínio, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.220.622/0001-09, com sede na Avenida Padre Alarico 
Zacharias, 625, Jd. Belvedere, Araras/SP, para execução de serviço proteção social especial de alta complexidade de acolhimento institucional para 
idosos.  
Inscrição nº 004 - Centro Social e Educacional Romana Ometto – CSERO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 44.219.517/0001-41, com sede na Rua 
Emílio Ferreira, 291, Centro, Araras/SP, para a execução de serviço proteção social especial de alta complexidade  de acolhimento institucional para 
crianças e adolescentes.  
Inscrição nº 005 - Associação Casa do Idoso São Judas Tadeu, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.083.424/0001-92, com sede na Rua Primo 
Basqueira, 280, Jd. Maria Lucia, Araras/SP, de serviço proteção social especial de alta complexidade de acolhimento institucional para idosos.  
Inscrição nº 006 - Oratório São Luiz, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 44.215.002/0001-73, com sede na Rua Victorino Antognolli, 56 – Parque Dom 
Pedro Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social básica de convivência e fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes de 6 
a 15 anos.  
Inscrição nº 008 - Lar Nova Vida de Araras, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 60.728.912/0001-06, com sede na Rua Armando Pastorello, 161, Jd. Celina, 
Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social especial de alta complexidade de acolhimento institucional para crianças e adolescentes.  
Inscrição nº 011 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Araras, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.698.595/0001-76, com sede na 
Rua Carlindo Pereira da Costa, 51, Vila Michelin Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social especial média complexidade para pessoas 

http://www.araras.sp.gov.br/


MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0753 - 2 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

com Deficiência, Idosas e suas Famílias para a faixa etária de 0 (zero) a 6 (seis) anos; 6 (seis) a 15 (quinze) anos; 15 (quinze) a  17 (dezessete) anos; 
18 (dezoito) a 29 (vinte e nove) anos; 30 (trinta) a 59 (cinquenta e nove) anos e Idosos. 
Inscrição nº 012 - Associação de Educação do Homem do Amanhã – AEHDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.220.853/0001-04, com sede na 
Avenida Renata Crespi Prado, 185, Jd. Belvedere, Araras/SP, para serviço de proteção social básica de convivência e fortalecimento de vínculos de 
adolescentes e jovens de 15 a 17 anos, jovens de 18 a 29 anos e adultos de 30 a 59 anos.  
Inscrição nº 013 - Associação para a Valorização das Pessoas com Deficiência de Araras – AVIDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.002.633/0001-40 
com sede na Rua Cecília Alves Paes, 980, Jd. Florença, Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social especial média complexidade para 
pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias pra a faixa etária de 0 (zero) a 6 (seis) anos; 6 (seis) a 15 (quinze) anos; 15 (quinze) a 17 (dezessete) 
anos; 18 (dezoito) a 29 (vinte e nove) anos. 
Inscrição nº 014 - Associação Madalena de Canossa – AMC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.219.723/0006-66, com sede na Rua Henrique Dias, 
395, Pq. Industrial, Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social básica de convivência e fortalecimento de vínculos para crianças e 
adolescentes de 6 a 15 anos.  
Inscrição nº 018 - Fundação Antônio Luiz Sayão – FUNSAYÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.716.413/0001-56, com sede na Rua Maranhão, 170, 
Pq. Industrial, Araras/SP, para a execução de serviço da proteção social especial de alta complexidade de acolhimento institucional para jovens e 
adultos com deficiência.  
Inscrição nº 020 - Casa Puríssimo Coração de Maria - Obra Salesiana de Apoio Fraterno - OSAF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 48.556.260/0002-55, 
com sede na Rua Irmã Diva Patarra, 534, Jd. Piratininga, Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social básica de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes de 6 a 15 anos;  adolescentes e jovens de 15 a 17 anos; 18 (dezoito) a 29 (vinte e nove) anos; 
30 (trinta) a 59 (cinquenta nove anos). 
Inscrição nº 021 - Clínica Antonio Luiz Sayão Acompanhamento Psiquiátrico – Centro de Estimulação e Reabilitação Educacional e Neurológico “José 
Canzi Júnior” - CEREN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.214.203/0001-56 com sede na Rua das Palmas, s/nº., Jd. Nova Olinda, Araras/SP, para a 
execução de serviço de proteção social especial média complexidade para pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias pra a faixa etária de 0 
(zero) a 6 (seis) anos; 6 (seis) a 15 (quinze) anos; 15 (quinze) a 17 (dezessete) anos; 18 (dezoito) a 29 (vinte e nove) anos; 30 (trinta) a 59 (cinquenta e 
nove) anos. 
 
APROVAR COM COMENTÁRIOS: 
Inscrição nº 001 - Associação de Amigos das Crianças de Araras - AMCRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.985.661/0001-74, com sede na Rua 
Arlindo Cressoni, s/nº., Jardim Bosque de Versalles, Araras/SP, para serviço de proteção social básica de convivência e fortalecimento de vínculos de 
crianças até 6 anos, crianças e adolescentes de 6 a 15 anos e adolescentes e jovens de 15 a 17 anos jovens de 18 a 29 anos, adultos de 30 a 59 
anos.  
Inscrição nº 003 - Associação Pró Cidadão de Futuro - ACF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04463270-0001-90 com sede na Rua Dr. Fabio Fachini nº 
1011 Jardim Santa Marta, Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social especial de média complexidade a adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa de liberdade Assistida (LA) e de prestação de serviços à comunidade (PSC). 
Inscrição nº 010 - Instituto de Difusão Espírita – IDE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 44.220.101/0002-24, com sede na Rua Emílio Ferreira, 177, Centro, 
Araras/SP, para a execução de serviço de proteção social especial de alta complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e 
Famílias. 
 
Araras, 18 de dezembro de 2017. 
 
FERNANDA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

http://www.araras.sp.gov.br/

